OFÍCIO Nº 002/2023 – Sousa, PB, 15 de JUNHO de 2023.

A Sua Senhoria o (a) Senhor (a)

ANA/CRISTIANO/BRUNO COLLISCHON

Coordenador de Marcos Regulatórios e Alocação de Água - COMAR

Setor Policial – Área 05 – Quadra 03 – Blocos B, L, M e T

CEP: 70.610-000

Brasília – DF

Assunto: REGULARIZAÇÃO DA VAZÃO DO TRECHO A JUSANTE DO

RESEVATÓRIO ENGENHEIRO ÁVIDOS.

Prezado Senhor,

Ao cumprimentá-lo, comunicamos a Vossa Senhoria que a Comissão

de Acompanhamento de Alocação de Água 2022/2023 do sistema de

reservatórios ENGENHEIRO AVIDOS E SÃO GONÇALO, em reunião

CARÁTER NORMAL, realizada de forma virtual em grupo de Whatsapp

deliberou o seguinte:

De acordo com o requerimento do Sr. Francisco José Bernardino

encaminhado junto a esta COMISSÃO DE ALOCAÇÃO DE RECURSOS

HÍDRICOS SÃO GONÇALO/AVIDOS, na qualidade de presidente,

requereu junto a esta COMISSÃO DE ALOCAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

SÃO GONÇALO/AVIDOS, a regularização da vazão de 0,6 m³/s a

jusante do reservatório Engenheiro Ávidos/PB, prevista no pelo

TERMO DE ALOCAÇÃO DE ÁGUA 2022/2023 SISTEMA HÍDRICO ENGENHEIRO

AVIDOS E SÃO GONÇALO Bacia Hidrográfica dos Rios Piancó-

Piranhas-Açu, para dá continuidade à irrigação das hortaliças

dos agricultores ribeirinhos, até o reservatório São Gonçalo/PB.

Foi averiguado in loco, que o reservatório Engenheiro Ávidos

está sendo operado, abaixo da sua cota mínima prevista em período

outrora, perdendo altura hidráulica e consequentemente parando

de atender a demanda necessária para o desenvolvimento das

hortaliças no trecho do rio entre o sistema de reservatórios

Engenheiro Ávido e São Gonçalo. Entretanto, para repor a cota

necessária e garanta a vazão regularizada prevista pelo termo,

solicitamos a Agência Nacional de Águas (ANA) para requerer ao

Ministério da Integração Regional a liberação dos volumes

necessários advindos do sistema hídrico Boa Vista e Caiçara,

tudo conforme ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DE

ALOCAÇÃO DE ÁGUA 2022/2023 SISTEMA HÍDRICO FORMADO PELOS

RESERVATÓRIOS ENGENHEIRO AVIDOS E SÃO GONÇALO e o TERMO DE

ALOCAÇÃO, em anexo.

Aproveitando a oportunidade, elevo os mais sinceros protestos de

estima e apreço.

Atenciosamente,

VALDECI RODRIGUES DE ARAUJO FILHO

Presidente Coordenador